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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na vytvoření vybraných vnitropodnikových směrnic ve firmě

KAMARo. Tato problematika je řešena z důvodu rozsáhlých změn legislativy v posledních

letech. Kvůli těmto výrazným změnám dosavadní směrnice firmy ztratily vypovídající

schopnost a musely být zrušeny. Teoretická část je zaměřená na popis náležitostí, které

směrnice musí obsahovat. Dále jsou zde popsány jejich funkce a způsob zpracování.

V praktické části je nejprve popsána firma a její historie a v druhé části jsou podrobně

zpracovány vybrané vnitropodnikové směrnice a popsána jejich aplikace ve firmě.
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ABSTRACT

Thesis is focused on the creation of selected internal guidelines of KAMARo company.

These issues are solved due to extensive legislative changes in recent years. Because

of these significant changes in the directives guidelines lost explicitness and had

to be canceled. The theoretical part is focused on description of the requirements that

guidelines must contain. There are also described their function and method of processing.

In the practical part is first described the company and its history and the second part is

a detailed elaboration selected internal guidelines and describes their application in the

company.
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ÚVOD

Nepřítomnost legislativně správně vypracovaných směrnic je rizikem nejen z hlediska

možných penalizací z finančního úřadu, ale především tento nedostatek může negativně

ovlivnit chod firmy. Směrnice udávají postupy, kterými se účetní jednotka řídí, proto

mohou velmi usnadnit práci a pro dobře fungující firmu jsou nezbytné. Dá se tedy říct,

že směrnice jsou nástrojem zajištujícím správné účetnictví a správný chod firmy.

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvoření vnitropodnikových směrnic v malé firmě,

která se zabývá velkoobchodem a maloobchodem v oblasti hraček. Firma dříve

vnitropodnikové směrnice měla zpracované, ale byly zastaralé a neobsahovaly všechny

důležité náležitosti. Z tohoto důvodu byly směrnice úplně zrušeny a je nezbytné vytvořit

nové a aktualizované.

V teoretické části najdeme základní pojmy, které je nutné znát k sestavení směrnic. Jedná

se o důležité pojmy spojené s podnikovým účetnictvím, vnitropodnikovými směrnicemi

a jejich náležitostmi, členěním, právní úpravou a v poslední části jsou popsány vybrané

vnitropodnikové směrnice, které jsou v praktické části zpracovány.

Praktická část bakalářské práce je rozdělena na dvě části. První je zaměřena na popis

firmy. Je zde popsáno její postavení na trhu, historie, organizační struktura a finanční

situace firmy. V druhé části jsou vytvořeny konkrétní vnitropodnikové směrnice. První

směrnicí je účtový rozvrh, kde je rozebrána účtová osnova, účtový rozvrh a hlediska

pro vytváření analytických účtů. U dlouhodobého majetku je řešena především

problematika pořizování a vyřazování majetku a také jeho evidence. Směrnice zaměřená

na zásoby tvoří rozdělení zásob, základní principy a zásady stanovené pro zásoby. Další

řešená směrnice pohledávky se zaměřuje především na evidenci a péči o pohledávky

ze vztahu k dani z příjmu. V rámci pokladny jde o vymezení pravomocí pokladníka,

postupy při vyhotovení dokladů a termíny jednotlivých inventarizací. Dalším krokem jsou

kursové rozdíly, kde je účelem především stanovit základní postupy k zajištění korektního

vyjádření kursových rozdílů u účetních dokladů, které jsou vystavené v cizích měnách.

Směrnice inventarizace majetku a závazků vymezuje zásady a termíny pro provádění

inventarizací. Následující vnitropodniková směrnice obsahuje zásady pro časové

rozlišování, účtování dohadných položek a účtování nákladů a výnosů. Poslední směrnice

se zabývá zajištěním ochrany a bezpečnosti při práci. V poslední fázi je zhodnocen přínos

vytvořených směrnic pro firmu KAMARo.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODNIKOVÉ UČETNICTVÍ

Účetnictví je proces identifikování, měření, zaznamenávání a sdělování ekonomických

transakcí. Měření se obvykle provádí v peněžních jednotkách a účetní připraví záznamy

ve formě účetní závěrky. Jedná se o výkaz zisků a ztráty a rozvahu. Účetnictví je možné

rozdělit na finanční účetnictví a manažerské účetnictví. Finanční účetnictví je zaměřeno

především na právní stránku a podávání informací externím uživatelům. Manažerské

účetnictví se zaměřuje především na poskytování informací manažerům pro správný běh

podnikání. Účetnictví zahrnuje různé činnosti jako je provádění auditů

a zdanění.
1
(Law, 2010, s. 6)

Podle Landy (2005, s. 12) s problematikou cílů a funkcí podnikového účetnictví velmi

úzce souvisí definování předmětu účetnictví. Dle zákona o účetnictví je předmět

finančního účetnictví definován tak, že účetní jednotky účtují o stavu a pohybu majetku

a jiných aktiv, závazků a jiných pasiv, a také o nákladech, výnosech a výsledku

hospodaření.

Předmět účetnictví

Jak uvádí Máče (2013, s. 15-16), předmětem účetnictví je:

 zobrazení finančně-majetkové struktury účetní jednotky a její změny, ke kterým

dochází při činnosti účetní jednotky,

 zjišťování a schopnosti účetní jednotky vytvořit peníze,

 evidování výnosů a nákladů a zjištění výsledků hospodaření,

 zjišťování schopnosti účetní jednotky zachovávat svou podstatu.

Účetní jednotka

Účetní jednotka je poměrně uzavřený celek, za který se vede účetnictví a sestavují

se účetní výkazy, přičemž konkrétní definice má příslušný právní předpis daného státu,

1
The proces of identifying, measuring, recording, and communicating economic transactions. Measurement

is normály made in monetary terms and the accountant will prepare records in the form of financial

statements, such as a profit and loss account and balance sheet. Accounting can be subdived into financial

accounting, which is mainly concerned with the legal aspects of the subject and reporting to parties external

to an organization, and management accounting, which is mainly concerned with providing information

helpful to managers running a business. Accounting includes various activities, such as conducting audits,

book-keeping, and taxation.
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v rámci českého účetnictví pak § 1 zákona o účetnictví. (Landa, 2005, s. 13)

Zákon o účetnictví v § 1 odst. 2 za účetní jednotku považuje:

 právnické osoby sídlící v České republice,

 zahraniční osoby, které na území České republiky podnikají nebo provozují jinou

činnost dle zvláštních právních předpisů,

 organizační složky státu dle zvláštního právního předpisu,

 fyzické osoby, které jsou zapsány v obchodním rejstříku,

 ostatní fyzické osoby, které vedou účetnictví na základě svého rozhodnutí,

 ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli, jestliže jejich obrat podle zákona

o dani z přidané hodnoty přesáhl danou hranici,

 ostatní fyzické osoby, kterým povinnost vést účetnictví ukládá zvláštní právní

předpis,

 ostatní fyzické osoby, které jsou podnikateli a účastníky sdružení bez právní

subjektivity, pokud alespoň jeden z účastníků daného sdružení je osobou vedenou

v předchozích bodech. (Československo, 1991, § 1)

Význam vnitřních účetních předpisů

Všechny účetní jednotky musí vést účetnictví správné, průkazné, srozumitelné, přehledné

a způsobem, který zaručuje trvalost účetních záznamů. Tato povinnost je splněna i tím,

že má účetní jednotka vytvořeny vnitropodnikové směrnice, jejichž úkolem je stanovit

postupy odpovídající konkrétním podmínkám dané účetní jednotky. (Schiffer, 2009, s. 43)
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2 VNITROPODNIKOVÉ SMĚRNICE

Vnitropodnikové směrnice neslouží pouze jako povinnost daná legislativou. Mělo by

se jednat především o pomůcku ke zlepšení vnitřního řízení účetní jednotky. Následně se

to projeví průhlednější, srozumitelnější a jednodušší vnitřní i vnější kontrolou. Poté mohou

být použity ke zprůhlednění, zlepšení nebo ulehčení auditu nebo daňové kontroly.

O některých položkách mohou rozhodovat řídící pracovníci, jiné musí schvalovat

nadřízený či odborný pracovník. Při správném postupu je možnost využít různé slevy

a bonusy nabízené od dodavatelů. Problémem je, že spoustu vrcholových pracovníků

si tuto výhodu neuvědomuje nebo o této možnosti často ani neví. (Hruška, 2005, s. 4-5)

Každá účetní jednotka má povinnost vytvořit vnitřní směrnice pro vedení svého účetnictví.

Hlavním úkolem vnitropodnikových směrnic je vytvoření jednotného metodického postupu


[…]


Tab. 4: Doba odpisování
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4.3 Zásoby

VNITROPODNIKOVÁ SMĚRNICE Č. 3

Název firmy: Martin Klinkovský - KAMARo

Sídlo: Kvítková (Potoky) 552, 760 01 Zlín

IČO: 40421309

Zásoby

Zpracoval: Martina Dobrovská

Datum a místo vydání: …………………

Kontroloval: ………………….

Přílohy: č. 2 - Výkaz o zpoplatněných obalech

Schválil: ………………………

Počet stran: 3

Rozdělovník: …………………

Datum účinnosti: ………………………

Účel: Směrnice řeší členění, oceňování, způsob účtování, evidenci a způsob ocenění zásob při

vyskladnění.

Legislativa: Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, vyhláška č. 500/2002 Sb. (především § 9 a § 49),

český účetní standard pro podnikatele č. 015 Zásoby, zákon č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů,

zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, zákon č. 353/2003 Sb., o spotřebních daní, zákon

č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších zákonů.

Za dodržování směrnice zodpovídá:

Zdroj: vlastní zpracování
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Členění zásob

Firma KAMARo zásoby člení na:

 Skladový materiál – především režijní materiál, náhradní díly, obaly, drobný

majetek, movité věci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší, bez ohledu na

pořizovací cenu.

o režijní materiál – materiál potřebný pro provoz účetní jednotky jako celku

(palivo, čisticí prostředky, ochranné pracovní prostředky, pomůcky),

o náhradní díly – předměty určené k uvedení hmotného majetku do použitelného

stavu,

o obaly – používá se k dopravě a ochraně nakoupeného materiálu a zboží.

 Zboží – jedná se o movité věci nakoupené za účelem dalšího prodeje.

Oceňování zásob

Účetní jednotka oceňuje zásoby následujícím způsobem:

1) Pořizovací cenou – Jedná se o částku, za kterou účetní jednotka zásobu pořídí,

tj. cena pořízení včetně vedlejších nákladů spojených s jejím pořízením (clo,

spotřební daň, doprava),

2) Reprodukční cena – Zásoby získané bezplatně. Patří zde nalezené zásoby, odpad

atd. (oceněné podle odborného odhadu).

Evidence zásob

Firma vede skladovou evidenci. Analytická evidence zboží se vede podle druhu zboží

na skladových kartách pomocí účetního programu EKONOM. Analytická evidence obsahuje

přesný název zásob, datum pořízení, datum naskladnění, datum vyskladnění, případně datum

převodu do jiného skladu, ocenění a údaje o množství.

Ve firmě je zboží analyticky členěno následujícím způsobem:

 holčičí hračky (50401, 13201),

 klučičí hračky (50402, 13202),

 zvířátka (50403, 13203),

 sport (50404, 13204),

 školní potřeby (50405, 13205),

 nezařaditelné (50406, 13206).
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Účtování zásob

Firma KAMARo účtuje pořízení zásoby přímo do spotřeby, tedy účtuje způsobem B.

Využívá k tomu nákladové účty 501, 504. Na konci účetního období účetní jednotka účtuje

převod počátečního zůstatku zásob do nákladů a převod konečného zůstatku zboží na sklad.

Používané účty zásob:

 112, 132 – účty, na které se převádí počáteční zůstatek zásob a konečný zůstatek,

 501 – zde se účtuje pořízení a úbytek materiálu,

 504 – účtujeme zde pořízení a úbytek zboží.

Příklad účtování o zásobách na konci účetního období

Účetní případ Datum MD D

Počáteční zůstatek zásob 01.01.2015 112, 132 -

Konečný zůstatek zásob převeden na sklad 31.12.2015 112, 132 501, 504

Počáteční zůstatek zásob převeden do nákladů 01.01.2015 501, 504 112,132

Zdroj: vlastní zpracování

Tab. 5: Účtování zásob na konci účetního období

Způsob ocenění zásob při vyskladnění

Firma své zásoby při vyskladněný oceňuje váženým aritmetickým průměrem

proměnlivým. Tento průměr je nutné počítat nejméně jednou za měsíc. Vzorec:

zásoby na skladě v Kč + poslední přírůstek v Kč

zásoby na skladě v množství + poslední přírůstek v množství

Za evidenci a účtování zásob je zodpovědná externí účetní firmy Ing. Jana Šilhánová.
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Zpětný odběr a využití odpadu

Firma KAMARo je dle zákona č. 185/2001 Sb., o odpadech a o změně některých dalších

zákonů povinna zpětného odběru a využití odpadů z obalů, které uvádí na trh nebo do oběhu.

Firma tuto povinnosti splňuje prostřednictvím systému EKO-KOM, a. s.

Zapojením do toho systému firmě vznikla povinnost zasílat čtvrtletní výkazy o množství

obalů dodaných na trh nebo do oběhu v určeném členění a struktuře. Na základě těchto

výkazů se odvíjí čtvrtletní poplatek, který má firma povinnost uhradit společnosti

EKO-KOM a.s.

Dále je nezbytné uhradit fixní roční poplatek 1 600 Kč bez DPH. Formulář – čtvrtletní výkaz

o produkci obalů je součástí přílohy č. 2.

Za vyplnění a odevzdání čtvrtletních výkazů a dále za komunikaci se společností je

zodpovědný zaměstnanec firmy Bc. Martin Krkoška.
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4.4 Pohledávky

VNITROPODNIKOVÁ SMĚRNICE Č. 4

Název firmy: Martin Klinkovský - KAMARo

Sídlo: Kvítková (Potoky) 552, 760 01 Zlín

IČO: 40421309

Pohledávky

Zpracoval: Martina Dobrovská

Datum a místo vydání: …………………

Kontroloval: ………………….
