Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Martina DOBROVSKÁ

Vedoucí/oponent BP:

Ing. Eva Heczková, Ph.D.

Ak. rok:

2014–2015

Téma BP:

TVORBA VYBRANÝCH VNITROPODNIKOVÝCH SMĚRNIC DLE AKTUÁLNÍ LEGISLATIVY VE FIRMĚ KAMARO

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 7
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 5
5 Praktická část práce (řešící část) 7
6 Formální úroveň práce 5
CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) 38

Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

Připomínky k práci:

1 – Náročnost tématu práce – práce vcelku vyplývá ze studovaného oboru, teoretické i praktické informační zdroje jdou běžně k dispozici.

2 – Splnění cílů práce – v Úvodu práce je cíl dostatečně definován, odpovídá typu práce.

3 – Teoretická část práce – teoretická část využívá základní literární prameny a internetové zdroje. Je použit cizojazyčný pramen s vlastním překladem. Část obsahuje vymezení základních pojmů vnitropodnikových směrnic a pak je orientována na popis obsahu budoucích směrnic. Nepřesnosti jsou mezi odkazy v textu a Seznamem použité literatury. Jsou uváděny neplatné zákony (str. 13).

4 – Praktická část práce (AČ) – je zaměřena na popis firmy a uvedení položek rozvahy.

5 – Praktická část práce (ŘČ) – lze říci, že navazuje na část teoretickou. Navrhnout směrnice vyplývá ze Zadání BP. Bylo by vhodné zakomponovat do záhlaví i aktualizaci směrnic. Poslední směrnice však nevyplývá přímo ze studovaného oboru. Ne vždy jsou směrnice jednoznačné. Možná by bylo vhodné ve směrnici využívat prameny, které jsou uvedeny v úvodním listu směrnic. Otázky k obhajobě směřují pak k vysvětlení některých jevů.

6 – Formální úroveň práce – práce je doplněna tabulkami a obrázky, ne vždy správně označenými. Terminologie je využita vcelku vhodně. Členění kapitol je vcelku logické. Mnohdy však dochází k porušování MP pro vypracování BP – využití odborného stylu, interpunkce, nejednotnost využívání výrazů, kde je možnost více variant.

Otázky k obhajobě:

1. Jaký je vztah mezi účetní osnovou a účetním rozvrhem?
2. Co rozumíte spotřebou na str. 34?
3. Vysvětlete aplikaci vzorců na str. 37.
4. Jak funguje inventarizace a volba komisí podle str. 57?
5. Str. 52 – uveďte podmínky pro využití dohadných účtů.
6. Vysvětlete Tab. 8. a Tab. 12.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nespĺňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2015

.....
podpis hodnotitele BP